excellētia anime ut ibi. Benedic-
te sp̄c et anime iustorū d̄no; anima
namq; uiuum. sp̄u discerim̄ et in-
telligim̄. Maria ḡ anima et sp̄u de-
uota d̄o; totum q̄d uiuit et sentit.
totū quod intelligit et discernit in
dei magnitudine contēplanda in
ei p̄ceptis obseruandis. in agendis
grārum laudibus inpendit. hoc aut̄
est in cithara et psaltio iuxta psal-
mistam psalle d̄o. Mariae anima ma-
gnificat id est magnū cogitat et
laus d̄m uidelicet d̄m patrem
et quo om̄ia. Et exultauit sp̄c
in dō salutari. id ē in filio p̄quē oia.
p̄quē salus in ea mundo reparatur.
Vicit ḡ cum psalmista. Anima mea
exultabit in d̄no; delectabit super
salutari suo. Quia respexit humi-
vitatem ancille sue. ecce enim ex-
hoc beatam me dicent om̄is genera-
tiones. Resperit d̄m intuitu sc̄i
sp̄c humilē mariā. cum ip̄e sp̄c ob-
umbrauit in ea. Oi enī respice.
¶. grām tribuerit ē. Recte ḡ beata
ab om̄ib; cognominanda gratula-
tur. Decebat ut sic p̄sup̄biam eu-
mōis intravit. ita p̄ humilitatē
marie panderetur introit⁹ uite.
Quia fecit m̄ magna q̄ potens

est. i sc̄m nom̄ ei. Ideo magnificat anima mea dñm. quia in magna fac̄e dignatus est qui ex se n̄ ab alio potens ē. id ē d̄s pat̄. i sc̄m nomen eis. id ē fili⁹ qui nom̄ est patris. nā p̄ illum mundo innotuit. Etgo magnificate dñm mecum. i exalte nōm. Sc̄m ē nom̄ dñi. quia singulare potentia i sc̄itate trascendit om̄em creaturam. Et misericordia eius in p̄genies i p̄genies tantib⁹ eū. A speciali dono se uertit ad genera lia. statum humani generis descri bens. quid supbi qđ humiles mereantur. quid filii ade p̄libtate arbitrii qđ filii dī s̄nt p̄ grām. Non in soli fecit magna. s; in om̄i p̄genie qui timet dī qui timet dī i opatur justiciam accept⁹ ē illi. i misericordia ei⁹ id ē sp̄c̄ sc̄l misericordiarū distributor habitat in eo. fecit potentiam in brachio suo. disp̄lit supbos in te cordis sui. In brachio significatur fili⁹. n̄ quod tanquā in brum corpori hereat. s; quā uerbum id ē p̄ filiū opatur pat̄. Supbus est qui uult efferrī supid quod ē ut diabolus. Pat̄ ḡ qđ dī i psalmo. eructauit cor meum uerbum bonū. in brachio suo id ē in mente cordis sui in qua i opatur i om̄ia

cum tranquilitate iudicat. potenter disp̄lit supbos. Quia enī diuine in tū uerbum bonū ē. abiicit i dāpnat supbiā que inicū om̄i malorum est. Iēt de essentia dī. Cor dei patris archanum sapientie ei⁹ misericordie innuit. ex quo uerbum ei⁹ id ē filium suum impassibilitē sine inicio genuit. ip̄o dicente p̄ prophetam. Eructauit cor meū uerbum bonum. Vel ita. In brachio disp̄lit supbos tam latentes qm̄ manifestos. quia cordis sui in te id ē intellectu quo dī uidere debent. cont̄ eū elatis sunt. Deposuit potentes de sede. i exaltauit humiles. Esurientes impleuit bonis. i dūntes dimisit inanes. Quod p̄misit in p̄genies i p̄genies. annexit q̄ p̄ om̄i sc̄l generationes deponit potentes supbos de sede supbie. i exaltat humiles pia dispensatione. Qui enī se exaltat humiliabit̄. i qui se humiliat exaltabit̄. Esurientes dicit gentiles qui nec legem habuerant nec pph̄as. dūntes ū iudeos in lege i pph̄is i psalmis. Hos dimisit inane dūl qm̄ extimati sunt. illos aut̄ impleuit bonis qm̄ p̄dicatores receperunt. Impleuit i dimisit pph̄ico sp̄u dī. p̄teritum uidelicet p̄ futuro. Susce

B
pit isrl' puerum suum memorari
misericordie sue. Pulchre puerum ap-
pellat isrl': obedientē uidelicet i
humilem. ut osée dicit. Puer isrl':
i dilexi eū. Qui enī contēpnit hu-
miliari n̄ pot̄ saluari. nec dicē cū
ppha. Ecce d̄c adjuuat me. i dñs
susceptor ē anime mee. Suscipi
et dñs isrl' in aduentu helie. memo-
rari id ē ut memor appareat misle
ricordie sue. n̄ quod memoria misle
ricordie recedat adō. s; quasi memo-
rari dicit q̄n p̄ tempus longum ue-
lut puls oblit̄ miseret̄ alicui. Sic
locut⁹ ad patres nr̄os abraham ⁊ se-
mini ei⁹ in sc̄la. Locut⁹ est dñs ad abra-
ham ⁊ semini ei⁹ in sc̄la. id ē p̄ longa
tempora. de misericordia nr̄e salutis. q̄
onib⁹ gentib⁹ in xp̄o collata est.
Sem⁹ abrahe sp̄uale significat. siue
in circūcisione siue in pp̄tio fidem
abrahe secutos. Hinc apls ait. Si
aut̄ uos xp̄i ḡ abrahe sem⁹ estis.
scdm p̄missionem heredes. Quod ḡ
d̄s sc̄l' suis tam de gentib⁹ quam de
iudeis post abraham de fide incar-
nationis dignat⁹ est reuelare. se-
mini abrahe locut⁹ est. Mansit
aut̄ maria cū illa quasi misib⁹
tbus. i reuersa ē in domū suam.

Tam diu mansit donec uideret p̄
cursoris natuitatem p̄p̄t quam
mariane uenerat. i ut tanto tē
pore elisabeth i ioh̄s cresceret pro-
fectus. Nam si in p̄mo aduentu ma-
rie sp̄u sc̄o sunt repleti. multum
est illis sup̄ additum tanta mora

Elisabeth aut̄ mansionis uij
impletum ē tempus pariendi.
⁊ peperit filium. Verbum imple-
onis tantum solet accipi in bonis.
ut impleti sunt dies marie ut pa-
reret. impleuit salemō edificare
domū. defunct⁹ est abraham plen-
dierum. cum uenit plenitudo tem-
poris misit d̄s filium suum. At con-
tra dies impiorum inanes sunt. sic
legit⁹. Uiri sanguinū ⁊ dolosi nondi-
midiabunt dies suos. Et audierit
uicini ⁊ cognati ei⁹. quia magnifica-
uit dñs misericordiam suam cū illa. ⁊
congratulabantur ei⁹. In ortu iusti-
giā securite ūtutis exultatione ui-
cinorum p̄figurante signatur. Et
factum ē in die octauo uenerunt
circūcidē puerum. ⁊ uocabant cū
nomine patris sui zachariam. O
respondens mat̄ ei⁹ dix. Nequaquam.
s; uocabit̄ ioh̄es. Non ignorabat
mat̄ filii uocabulum. que iā pp̄ha

uerat conceptum esse xp̄m. Sciuit enī sp̄u prophetie de nomine imponendo qđ n̄ didicerat a marito ut pote muto. cui ab anglo p̄nuntatum fuerat. Et dixerunt ad illam. Quia nemo est in cognatione tua qui uocet hoc nomine. Innuebant autē pat̄ ej̄ quē uellit uocari eum. et postulans pugillare sc̄psit dicens; Joh̄es est nōm ejus. Et murati sunt uniusl. Joh̄es ē nōm ej̄. Ac si diceret. Non nos h̄ nōm ei imponim̄. sed a dō iam est impositum. hoc enim nōm non generis ē s; uatal. Et muratis sunt de conuenientia int̄ patrem et matrem. Qui puerum nomine pat̄. B. iom̄ illo. Precurrētia signa p̄cursori ueritatis p̄bent it̄. Inde qui audi erant excitati miraculo. et timore stupefacti tacite euentum rei p̄sol lantel dicunt. Quis putas puer iste erit. O manū dñi filiū ejus intelligitur. ut in ysaiā. Om̄ia hec manū essentia mea fecit. Aliū uero manū dñi flagellū dei. ei accipit̄. ut in sophonia. Extendam manū meam sup iudam. Inde et iob. O manū dñi tetigit me. hic autē manū dñi potestas eī intelligitur. de qua in iheremia. Sic lutū in manu figuli. ita uos in manu

nos eorum. Soluit fides linguam. quam incredulitas ligauerat. Allegorice ioh̄is celebrata natuital. gr̄e est noui testam̄ti inchoata sublimitas. Hocabulum ioh̄is hoc ē gr̄e dei mat̄ uerbis. pat̄ litteris int̄utant. quia lex et prophetia cū psalmis gr̄am xp̄i p̄dicant. Videlicet zacharias octaua die plis edite loq̄tur. quia p̄ dñi resurrectionē octaua die factam sacerdotij legalis archana pacuerit. Et sup om̄ia montana uidetee diuulgabantur om̄ia uerba hec. et posuerūt om̄is qui audierant in corde suo dicentes. Quis putas puer iste erit. Et enī manū dñi erat cū B. iom̄ illo. Precurrētia signa p̄cursori ueritatis p̄bent it̄. Inde qui audi erant excitati miraculo. et timore stupefacti tacite euentum rei p̄sol lantel dicunt. Quis putas puer iste erit. O manū dñi filiū ejus intelligitur. ut in ysaiā. Om̄ia hec manū essentia mea fecit. Aliū uero manū dñi flagellū dei. ei accipit̄. ut in sophonia. Extendam manū meam sup iudam. Inde et iob. O manū dñi tetigit me. hic autē manū dñi potestas eī intelligitur. de qua in iheremia. Sic lutū in manu figuli. ita uos in manu

mea domus isti. Et zacharias pa-
ter ei implet⁹ est syū scđ. ⁊ pphauit
dicens. Benedictus dñs deus isrl. q̄
uisitauit ⁊ fecit redemptionem ple-
bis sue. Quod zacharias prime faci-
endum cognouerat. pphico more
quasi iam factum narrat. Nam
que pphetantur sedm tempus futu-
ra sunt. s; sedm scientiā pphetanti⁹
⁊ factis habenda. Usitauit inquit
plebem suam quasi longa infirmi-
tate tabescentem. ⁊ redemit eā filij
sui sanguine sub peccato uenditam.
Sua dicit⁹ n̄ quod uenientis suā in-
uenerit. s; quia usitando suā fec.⁹
Cui simile ē illud in fine pueriorū.
Mulierē fortē quis inueniet. Nō
inuenit mulierem. ⁊ eccliam for-
tem. s; sibi eam desponsando fecit
fortem. Et erexit cornu salutis no-
bis. in domo dauid pueri sui. Cor-
nu dicit firmā celsitudinem. quia
cornu ē firmum ⁊ excedit carnē.
cū om̄ia ossa carne tegantur. Ho-
catur itaq; cornu salutis regnū
saluatoris. quo mundus ⁊ gaudia
carnis supantur. In cui⁹ figuram
dauid ⁊ salemōn cornu olei sunt in-
regni gl̄am consecrati. Sicut lo-
cutus est p̄ os sc̄orum. qui a sc̄lo sc̄

ppharum eius. a sc̄lo. i. ab inicio sc̄i.
quia tota uetus testamenti scriptura
pphetia de xp̄o p̄cessit. ⁊ a tempore
ade sc̄i patres suis quiq; factis ei di-
pensationi testimonium redunt.
Salutem ex inimicis nr̄is. ⁊ de ma-
nu om̄ium qui oderunt nos. Expla-
nat quod dixerat. erexit cornu salu-
tis nobis. i. erexit nobis salutē eri-
timicis nr̄is. i. de potestate om̄ium
qui oderunt nos. siue sunt inimici
s̄pē siue pueri hominē. Interim
s̄pe salutē facti sum⁹. in futuro reipi-
saluabim⁹. Ad faciendam misericordiam
cum patribus nr̄is. ⁊ memorante
statu sc̄i. Iurandum quod
iurauit ad abraham patrem nr̄i
daturū se nobis. ut sine timore de-
manu inimicorum nr̄orum liba-
seruiam⁹ illi. Erexit salutem in
domo dauid ad faciendam misericordiam
nobis cum patribus nr̄is. qui in te-
nebris aduentū redemptoris expec-
tant. Et ita erexit salutē memo-
riari. i. ut memor cognosceret testa-
menti sui. ad exsplendū scilicet iuram
randum quod iurauit. ad abrahā
se daturū nobis. hoc est cōpleturū
in nobis. Sic dico cōpleturū ut
sine timore mortis et ne seruiam⁹

illi. Dei quippe testamentum. i.
testatio mentis & iusurandū hoc
est firmū promissum fuit illud qđ
dixit abrahe. In semine tuo quod
et xp̄c benedicentur om̄is gentes.
Dei siquidem p̄mittē. iurare est.
Dixerat dñm iuxta eloquia pphā
fr̄orum in domo dauid nasciturū. dicit
nunc eundem ad exsplendū testam̄
tum quod abrahe disposuit nos ēē libe
raturū. qđ his duobus p̄cipue patar
chis de suo semine & benedictio genti
um & xp̄i incarnatio est p̄missa. Qđ
math̄s quoq; breuit̄ intimauit di
cens. lib generationis ihū xp̄i filii da
uit. filii abraham. Ubi notandum
quod apud utrūq; euangeliam dauid
pertinet abrahe. quia & si tempore
post. erit p̄missione tam ē ma
ior. abrahe namq; qui adhuc
in p̄putio positus p̄ptia dereliquit.
dñm cognouit. fidei testimoniuū me
ruit. fides gentium & sacer ecclie ce
cis specialit̄ est p̄missus. dicente ad
eum dñs. in te benedicentur uniu
se cognationes t̄re. Dauid aut̄ ora
culo sublimiore quod ex ip̄o xp̄c scđm
carnem nascetur audiū. Cum im
pleris inquit dies tuos suscitabo
sem tuum & firmabo solium ejus usq;

m̄ etiū. ego ero ei in patrem &
ip̄e erit m̄ in filium. Accepit itaq;
abraham p̄ncipalit̄ p̄missum de
ecclia. dauid u de xp̄o p̄ quē est ip̄a
ecclia. Desertur ḡ abrahe p̄ncipa
tus scđm fidei p̄yorum. dauid aut̄
p̄prietas generationis xp̄i scđm car
nem. In sc̄itate & iusticia coram
ip̄o omnibus diebus nr̄is. Sc̄itas p
tinet ad cultum religionis. iusticia
ad moderationem iudicij uel iudi
cte. Ista - coram dñō sunt: qđdo
non querit̄ alia quam dī ret̄butio.
Et tu puer ppheta altissimi uoca
veris. p̄ibis enim ante faciem dñi
parare uias eius. Repente cū de do
mino loqueret̄ ad ppham uerba cō
uertit: ut hoc beneficiū qđ pphā
futurus erat dñi ēē designaret. Hō
mirum si alloquit̄ infantē octo di
erum: quia bñ potuit audire uocem
patris iam natūl. qui salutationem
marie audiuit adhuc in utero clausū.
Putandus est quoq; zacharias p̄pt̄
eos qui aderant instruendos: futu
ra filij munera que p̄ anglin didice
rat pdicare mox ut loqui potuit.
Altissimū uocat quē iohes p̄ibat. iu
xta quod psalmista ait. Olat̄ syon
dicet homo. & homo nat̄ ē in ea. &

ipse fundauit eam altissimū. Ad dan-
dam scientiam salutis plebi ei. in
remissionem peccatorum eorum.
Desiderans cōmendare nōn salua-
toris frequentat int̄ionem salutis.
Et ne carnalem putares p̄mitti
salutem. inquit in remissionem
peccatorum. Per viscera misericordie
dei nři in quib; uisitauit nos ori-
ens ex alto. Preibus ante faciem
dñi ad dandam scientiam salutis
in meritis hominū. s; p̄ viscera mi-
sericordie in quib; id ē p̄ que uisce-
ra uisitauit nos in assūpta car-
ne oriens ex alto id est uerbum pa-
tris ortum uere lucis ap̄iens. de fi-
liis tenebrarum et noctis. filios
lucis faciens. Hunc sequit̄. Illumi-
nare h̄is qui in tenebris et in um-
bra mortis sedent. adduigendos
pedes nřos in viam pacis. Uisita-
uit ut illuminaret. oriens illu-
minare his qui in tenebris pec-
catorum et in umbra mortis. i.
in cecitate ignorantie de p̄li sc̄:
quia excludens errorum tenebras
infudit ueram sue cognitionis
lucem. et certū it̄ patrie celestis
apuit. Pedes nři affectiones n̄ti
sunt: que si ḡte illuminatoris nři

concordent. diriguntur in viam
pacis. id ē in opa que sunt nobis in
a ad pacem celi p̄petuam. Congue
prius illuminantur corda et postea
diriguntur in opera pacis. dicente
psalmista. Inquire pacem et p̄leque
re eam. Puer aut̄ crescebat et con-
fortabatur sp̄u et erat in deserto
usq; in diem ostensionis sue ad ist̄.
Predicatoꝝ penitentie futurus quā
totū potuit solitudinis alpa petat.
ut et se et auditores suos ab illecebrib;
mundi suspendet. Assignata p̄cur
soris nativitate qui prius nascitur.
prius p̄dicat. prius morit̄. apte sub-
iungitur saluatoris generatio na-
tionalis scđm carnem. De diuina
tis aut̄ generatione dicit p̄saia.
Generationem ei qđ enarrabit̄. v.
Liber generationis ihu xp̄i fili
Raba dauid. filii abraham. Mathei liber
dictus est liber generationis scđm
consuetudinem hebreorum qui no-
luminib; ex p̄ncipiy s̄or nōia ipo-
nūt. Ihc hebraice. sother grece.
albin⁹ saluator latine uocatus est appo
in oīm nomine redemptor nr̄. Ixpe ne-
ro unctus in latino messias in he-
breo dicit̄ eloquo. et est nomen
dignitatis. quia antiqui tēgib;

reges. pphē. sacerdotes. ungeban-
tur oleo sc̄ificationis. Ipse aut̄
xpc a deo pparticibus suis und⁹
et in regem et sacerdotem. quia
in eo diunitatis plenitudine ha-
bitare cōplacuit. Merito autē .0.
dauid electione diuina rex et pphā
pfer̄t abrahē. tū quia multo am-
pliores et manifestiores facte sunt
et pmissiones de xpo. tū . quia
maxime in ore ppli ha- bebant^v
dauid atq; pmissiones quas susce-
perat. qđ in englio declaratur.
ubi ih̄m filium dauid uocant q̄
ab ipso curari postulant. H̄l alit.
Cum dicit̄ filij dauid filij abrahā .
ordo est pposterus; necessario cō-
mutatus. quia si pnuū posuisset
abraham et postea dauid. ut ge-
neratio tereret̄ repetendus eet̄
abraham. hoc modo. Ih̄u xpi filij
abraham. filij dauid. filij abrahā.
abraham genuit̄ ysaac. ysaac
aut̄ genuit̄ iacob. iacob aut̄ ge-
nuit iudam et frēs ei. abraham
pncipiuū narrationis est. ad quē
fuit pncipiuū pmissionis. simahel
quidē et esau frēs ysaac et iacob sile-
cio pterit englista. quia non re-
manserunt in cultu uni dī . fīs

30
31
uero iude digne cōmemorantur.
qñ pat̄arche fuerunt. Judas aut̄
genuit phares et zarā de thamar.
In genealogia saluatoris n̄ iuste-
s; peccat̄ces semine nominantur.
ad insinuandum uidelicet qñ q̄
de semina formā uiri uoluit assu-
mē ut uiros et feminas saluaret.
de peccat̄ibus dignat̄ est nasci
ut peccata deleret. Nascitur aut̄
dñs de iustis et peccatorib; iuxta qđ
moysel pcepit agnū imolandum
sumi de gregē oujū et capitarum.
Phares aut̄ genū esrom. esrom aut̄
genū aram. aram aut̄ genū amina-
dab. aminadab aut̄ genū naason.
Naason aut̄ genuit salmon. sal-
mon aut̄ genū booz de raab. booz
aut̄ genū obeth erruth. Quia dñs
nascit̄ de ruth moabitide. impleta
ēpphia q̄ die lmitte agnū dñe dñ-
toz t̄re. de pet̄ deserti. et dgentib;
q̄ dicūt̄ pet̄ q̄ idola colt̄ et desertū q̄
sine lege uiuunt. Obeth aut̄ ge-
nuit iesse. iesse aut̄ genū dauid re-
gem. Maluit englista patrem da-
uid uocare iesse quam isai. cū utri-
usq; nominis eet̄. ut indicaret̄ i
xpo et in maria illud impleri pph̄i-
cum. Egregiet̄ uirga de radice

esse. et filos de radice eius ascendet.
David regem dicit quia primus rex
fuit de tribu iuda per quam ordo ge-
nerationis decurrit. David autem
rex genuit salemone ex ea que
fuit urie. hoc est ex bethsabee. quod
non nominatur hic. quia plus pec-
cauit ceteris hic nominatis. Cum
enim esset uxor urie. miscuit se da-
vid in adulterio. Salomon autem
genus roboam. roboam autem genu-
it abiam. abia autem genus asa. asa
autem genus iosephat. Iosephat autem
genus ioram. ioram autem genus orias. In
quarto regum uolumine legitur
ioram fuisse patrem ochorie. et ocho-
riam patrem ioe. et ioam patrem
amasie. et amasia patrem fuisse a-
zarie qui appellatus est etiam orias.
Uerum quia ioram se miscuit generi
impassim iezabel dicens filiam eius
collunt tres reges in medio. utque
propositum erat euangeliste posse tres tes-
seres cedecades. id est tres quarti denarii
numeris qui sunt quadraginta duo.
Orias autem genus ioathan. ioathan
autem genus achaz. achaz autem genus e-
zechiae. ezechias autem genus manasse.
Manasses autem genus ammon. ammo-
n autem genus ioram. Iosias autem genus ie-

choniam et filius eius in transmigratio-
nem babylonis. Transmigrationem
uero babylonis dicit quod filii israel capti-
uati fuerint in babyloniam. et an-
illam captiuitatem infectus est iste
Iosias a pharaone nechao rege egyp-
ti. Quem ergo dicit Iosias genuit filius in
transmigrationem. ut in pro ante-
ponitur. ut ut quidam uoluunt eos
genuit. ut sub audiit ituros in mi-
grationem. Requie histori-
am propter finem libri regum. Et per
transmigrationem babylonis. iecho-
nias genus salathiel. Si uoluerimus
rechoniam istum in fine sede res-
pondeendas possemus. in sequenti non
erunt. xiii. Sciamus rechoniam ergo
porem ipsum esse quem et iochum. secundum
uero filium eius. Quorum post p. k.
et v. sequens p. x. et n. scribitur. quod
scriptorum uicio et longitudine tempo-
rum apud grecos latinosque confu-
sum est. Quod apostolus nos dicit k. et c. a
pud grecos. et quod apud nos. x. de ch.
apud illos. Expeditus explanat hoc
Ieronimus in exordio Danielis contra
porfirium. Ioacim inquit filius uo-
sue alio nomine appellatur est heli-
acim cui successit in regnum filius
eius iochin. cognomito rechoniam

Nemo ḡ putet eundem in danieli principio esse ioacum: qui in ezechielis exordio ioachim in inscribitur. Ide enim extremam syllabam habet cum: ille chm. Et ob hoc in euangelio secundum matthiam una uidetur deesse generatio: quia sedata tesserescedatal in iocum definit filium ioseph: et tunc incipit a ioachim filio iocum: duobus vero in libro de concordia euangelistarum ut sermonem ad allegoriam conuiteret: dixit eundem iechoniam bis esse hic numeratum. Salathiel autem genitum zorobabel: zorobabel autem genitum abuid: abuid autem genitum eliachim: eliachim autem genitum azor: azor autem genitum sadoch: sadoch autem genuit eliachim. Eliachim autem genitum eliud: eliud autem genitum eleazar: Eleazar autem genitum mathan: mathan autem genitum iacob. Iacob autem genitum ioseph iuxta marie: de qua natu est ihesus qui vocatur christus. Africani de cionantia euangelistarum. Nathan inquit et mathat duabus temporibus de una uxore esta nomine singulos filios conceperunt: quia mathat qui per salemonem descendit uxorem eam percepit. et reliquo filio iacob defunctus est: Post cuius obitum mathat

qui per nathan filium dauid genitum duxit cum esset ex eadem tribus eandem estam accepit uxorem: et ea genitum filium nomine heli. Ergo iacob et heli fuerunt uterque fratres. Quorum iacob ex mandato legis accepit uxorem fratribus sui heli sine liberis defuncti: et ex ea genuit ioseph. Itaque ioseph secundum legem dicitur filius heli secundum naturam filius iacob. Ergo conuenienter dicit mattheus: iacob autem genuit ioseph: et lucas: ut putabatur filius ioseph qui fuit heli qui fuit mābraham autem fuit filius s̄t hatthare. Qui fuit nachor: qui fuit seruch: qui fuit ragau: qui fuit phaleg: Quid fuit heber: qui fuit sal: Quid fuit cainan: qui fuit arfarat: beda super lucam. Nomina et generatio cainan iuxta hebraicam ueritatem neque in genesi neque in uerbis dierum inuenitur: sed arfarat sela et sale filium nullo interposito genuisse phibetur: Sic enim habet. Porro arfarat uiuit triginta annos: et genuit sale. Itemque in paralipomeno: arfarat autem genuit sala: qui genuit heber. Scito ergo beatum lucam hanc generationem de libro interiectu editione supposse: ubi scriptum est

quod arsarat centum xxxv. an
norum genuerit caman. et ipse
caman cum centū xxx. fuerit an
norum genuerit sela. Sed quid ho
rum uerum sit aut si utrūq; ue
rum ēē possit. dicit nouit. Qui fu
it sem. qui fuit noe. qui fuit la
mech. qui fuit matusale. qui fuit
enoch. Iste est enoch qui dilata
morte tūslat⁹ est i paradisū. Qui
fuit iared. qui fuit malalehel.
Qui fuit caman. qui fuit enos.
Qui fuit seth. qui fuit adam. Q
Omnes ḡ gene **o**. usq; fuit dei
rationes ab abraham usq;
ad dauid. generationes. xiii. et
a dauid usq; ad tūsligitionē habi
loni ḡnationes. xiiii. et atūsmigti
one babiloni⁹ usq; ad x̄ ḡnationes
xvij. In p̄ma q̄tēdēa ē ab̄ham p̄m.
et dī ultim⁹. In scđa ē p̄m salemōn ie
chon⁹ ultim⁹. In t̄cia iechonias fi
li⁹ iechonie prūn⁹. et ih̄e ultim⁹. q̄
uenit in mundum p̄electos pa
tres et circūcisos. Nam electio i
dauid. et circūcisio in abraham de
monstrat⁹. Non mireris si lucas
a xp̄o usq; ad dauid plures succe
siones mat̄hs pauciores posuerūt.
hoc est un⁹. xl duab. alt. xxvii.

Palaſ enim pſonal narravit u
nus quam alt⁹. et potuit fieri ut
alii patres diuti uiuerent alijs et
cardius generarent. Mat̄hs de
cendendo exp̄mit xp̄m ad hanc
mortalitatem descendisse. ut nos
regeret. lucas autē ascendendo cā
qm̄ sacerdotem assignans. narrat
generationes a bāptismo xp̄i pue
nient ad dīm. cui mundati reconcili
am̄. Et merito adoptionis origi
nem suscepit. quia p̄ adoptionem
efficuum fili⁹ dei. p̄ carnalem ū ge
rationem. fili⁹ dei p̄p̄t nos fili⁹ hom
inis factus est. Qua p̄p̄t in genera
tionibus mathei significantiū ūlēp
tio nōrū peccatorū a xp̄o. in gene
rationib; luce abolitio. Et idem ille
ascendens narrat iste descendens.
Quod enim dicit apl̄s. misit dei
filium suū in similitudine carnis pe
cati. peccatorū est susceptio. Quod
autē addidit ut de peccato ūlēp
peccatū in carne. peccatorū est ex
piatio. P̄inde mat̄hs p̄ salemōnem
descendit in cui⁹ matre dauid per
uit. lucas ū p̄nathan ascendit
p̄ cui⁹ nomini p̄phiam de peccatum
m̄ exp̄auit. Sciendū quia p̄nom
inati patres actu et nomine incar

nationem Christi significant: et omnia ut ait apostolus in figura contingebat illis. Libet itaque diaconus eorum nonna sic adaptat allegorie. Christus patriarcharum in se gerens officium: in eorum interpretatione nominum nostram noluit designare salutem. In abraham ille est pater omnium credentium: et omnibus clamare libet et dicere abba pater. In Iysaac gaudium omnium fidelium: de quo cecinit angelus. Ecce annuntio uobis gaudium magnum: quod erit omni populo. In Iacob supplantator: quia ipse subnervauit et contrivit diabolum uastatorem humani generis: et uasa eius distribuit. In iuda confessio: sicut ipse dixit. Confitetur tibi dominus: pater celorum et terre; In pharisei divisione: quia ipse segregat oues a hederibus. In zara oriens ad nostram salutem: sicut dictum est; Tunc in omnibus: nomini domini orietur sol iusticie. In thamar palma uictorie: sicut ipse dicit. Confidite: quia ego uici mundum. In eorum sagittas salutis dirigens: sicut dictum est. Sagitte potentis acutae. In aram electus: de quo loquitur pater. Ecce puer uis electus quem elegi: posui super eum spiritum meum. In animaduobab populus spontaneus: qui sponte po-

suit animam pro salute nostra ut nos es-
siceret populi de laudabilem; In na-
son augur id est propheta fortis qui dicit.
Ecce uenerit filius hominis in maiesta-
te sua: tunc sedebit in sede maiesta-
tis sue: ut iudicet orbem in equita-
te. In salmon sensibilis id est intel-
lectualis: qui dicit iudeus. Quid co-
gitatis in cordibus urbis. Qui preterita
presentia futura cognoscit. In booz
robur uirtutis exhortans: sicut ait.
Omnia traham ad me ipsum. In rabbia
titudo ecclie designata. In obed servis
enit: quia non uenit ministrari sed
ministrare. sicut apostolus dicit. formam
servi accipiens. In ruth: festinans
ad salutem nostram. In iesse incendium
quod ait. Ignem ueni mittere inter
ram. et quid uolo nisi ut ardeat.
Et iohannes dicit. Ipse uos baptizabit
in spiritu sancto et igne. In dauid desiderabi-
lis: quia dictum est. Speciosus forma pro
filii hominum. Item bellator fortis:
dum diabolum deuicit et humiliauit
calumpniam nostram. In salemone
pacificus: sicut ipse dixit. Pacem meam
do uobis: pacem reliquo uobis. It
est apostolus. Christus est pax nostra: qui fecit uictor
um. In uria: lux mea et di. In bethshe-
abee: filius iuramenti: de quo dictum est.

Jurauit dñs. et non penitebit eum.
In roboam. latitudo fidelis ppli. Unū
agt. Multi ab oriente et occidente ue-
nient. et recubent cum abraham
et ysaac et iacob in regno celorum. In
abia pat̄ dñs. qui ait. Hoc te uobis
patrem uocare super terram. Unusē
enim pat̄ ur. qui in celis est. In aia
attollens. de quo iohes. Ecce agnus
dñ. ecce qui tollit. p. m. In iosaphat
iudex. quia ip̄e iudicabit orbem ter-
re iniquitate. Item. Pat̄ non iu-
dicat quicquam. sed omne iudicium de-
dit filio. In iorā excelsis. quia ip̄e
ascendit in celum. In oria robust
dñ. quia captiuam humani gene-
ris captiuitatem libauit. et in alta
celorum deduxit. In ioathā pfect.
sicut in euālio dicit. Hos enim decr-
implete omne iusticiam; In achaz
app̄hendens. quia celum palmo pon-
derauit. terram pugillo conclusit.
In ezechia fortitudo dñ. quia ait.
Confidite. quia ego uici mundū;
In manasse obliuiosus iniquitatē
nře. sicut in ezechiel legitur. In
qua die conūsus fuerit peccator ab
iniquitate sua. omnis iniquitates eius
obliuionis tradentur. In ammon fide-
lis. quia ait. Petite et dabit uobis;

Item. paulus. ut misericors fieret.
et fidelis pontifex ad dñm. In iosia sap-
dñ. quia quicūq; inuocauerit no-
m̄ dñi salū erit. In iechonja ppara-
tio dñi qui ait. Si abiero. et ppara-
uero uobis locum. In salathiel peti-
cio mea dñ. sicut ip̄e ait. Pat̄ sc̄e. ser-
ua eos quos dedisti mihi in noīe tuo. In
zorobabel magist̄ peccorum et publi-
canorum. ut eos ab errore me sue re-
uocaret. In abiud pat̄ nūl. qui dī.
Ego et pat̄ unū sum. et qui est pater
omniū credentū et capit. In elachi.
dñi resurrectio. qui ait. Qui credit
in me. non morietur in eternū. Et
ego resuscitabo eum. in nouissimo de-
In azor adiut. qui ait. Non solus sum
quia pat̄ est necum. et ip̄e adiutor
omniū sp̄antū in se. In sadoch mil-
sicut scriptum ē. ut sit ip̄e iustus
iustificans eos qui in fide abrahāt.
In achim frat̄ nūl. ut ait. Siquid
fecit uoluntem patris mei quia
celis est. ip̄e nūl frat̄ et soror et mat̄
est. In eliud dñ. nūl. hoc ex nrā insi-
mitate dī ad patrem. Os si mei
ad te de luce uigilo. et ad te resurgo.
In eleazar dñ. nūl adiutor et omniū
in se credentium p̄tector. qui dī.
Qui me misit pat̄. mecum ē. huma-

than donum: quia p̄ ipm pat̄ ola
donauit. Et ip̄e ascendens in altū:
dedit dona hominib;. In iacob supplā-
tator antiqui hostil;. qui fidelibus
adit potestatem calcandi serpente
r̄ scorpiones. r̄ sup̄ om̄ne uirtutem
uincit. In ioseph auct̄ r̄ auḡntū
uite et̄ ne. ut ip̄e dicit. Ego uen̄
ut uitā habeant: r̄ abundantius
habeant. In sc̄a p̄petua uirgine
maria de qua nat̄ est stella maris.
id ē lux hui mundi que illuminat
om̄em. h. v. i. h. m. P̄ istas enim mā-
siones ip̄e uenit in mundum. ut
noi p̄ istas ueniens in terram et̄ne
p̄missionis introduceret; Moralit̄
quoq; int̄ptationes nominū pat̄
archarum nr̄m designant. In abra-
ham. ut patres sim̄ multarum uir-
tutum: r̄ hereditatis iure multipli-
cationem honorū opū possideam̄.
In ysaac gaudiū habeam̄. ut apl̄s
auit. Gaudete in dñō semp̄. iterum
d. g. In iacob. ut supplantatores uī-
ciorum nr̄orum. r̄ carnalia deside-
ria ac diaboli potestatē uiuaci pe-
de calcemus. In iuda. ut p̄ueniam̄
faciem dñi in confessione: r̄ confi-
team̄ nom̄m ej. r̄ laudem̄ eū i sclā
sclorū. In phares. ut diuidam̄ ab

imp̄l. actusq; nr̄os ab eorum soci-
etate secernam̄; In tara. ut lucifer
oriatur in cordibus nr̄is. r̄ sol iusti-
cie ubiq; splendeat in mitib; nr̄is.
In thamar. ut cū palma uictorie
p̄opas diaboli. r̄ concupiscentias mū-
di sup̄em̄. In esrom. sagitte sim̄ sa-
lutis dñi. ut de nobis possit dici.
Sagite potentis acute. cū carbo-
nibus desolatoriis. In aram. ut ele-
cti sim̄ dñi r̄ genū electum. regale
sacerdotium xp̄i ex celo merito sim̄.
In amadab. ut spontanē sim̄ dñi
ppl̄s. in edificatione corporis sui. In
naason. ut mundanis auguris gē-
tium derelictis. p̄missis diuinis fide
adhibeant. In salmon. ut sensibiles
id ē intellectuales uitatis dī r̄ facto-
res inueniam̄ in eo. In booz. ut con-
fitem̄ dñō. r̄ uirilit̄ agam̄ in xp̄o
triumphantē aereas potestates. In
raab. ut latum mandatum dñi ob-
seruem̄. diligendo dñi r̄ primū. In
obed ut seruam̄ dñō in leticia. p̄
sp̄m amoris r̄ dilectionem sc̄am̄. In
ruth. ut festine m̄ ingredi ad dñi.
dum tempus habem̄. In iesse. ut in-
censum orationū nr̄arū in ara
crucis offeram̄ dñō. dicente pro-
pha. Virgatur oratio mea sicut

v.v.c.t. In dauid. ut desiderabiles
inueniam⁹ dō m̄o. fortis contra go-
liam spūalem. In salemone. ut q̄n-
tum in nobis est cū om̄ib; pacem
habeam⁹. quia beati pacifici. qm̄
filii dī uocē. In uria. ut lux nrā d̄c-
sit. In bethsabee. ut iuramentum
seruem⁹. In roboam. ut locum ca-
ritatis ūplentes. in latitudine spū-
alium bonorum gaudeam⁹. In abia.
ut fr̄s sim⁹ habentes d̄m patrem.
r̄heredes sim⁹ dī. coheredes aut̄ x̄.
In ala. ut dirigam⁹ meditationē
nrām à uicīs ad uirtutes. à tre-
nis ad celestia. In iosaphat. ut re-
cte iudicem⁹ om̄i p̄sonē. In ioram.
ut q̄ sursum sunt queram⁹. ut
supnum sapiam⁹ effectum in dño
sublimes. r̄ nrām in celis conu-
sationem. In oria. ut confortem⁹
in dño. r̄ in potentia uirtutis.
In ioatham. ut pfecta opa facia-
mus iuxta euglm. Estote pfecti.
sicut r̄ pat̄ uir pfectus est. In a-
char. ut apphendam⁹ disciplinā
ne qn̄ irascatur dñl. r̄ amemus
uiam salitis nr̄e. que est xp̄c. q̄
dicit. ego uia r̄ ueritas. In ezechia.
ut laudem⁹ fortitudinem dī pugna-
tem p̄ nobis. r̄ ut ille confortet nō

temp⁹ flagitē. In manasse. ut obli-
uosi sim⁹ inuiriārū nrārum. r̄ p̄te-
rita obliuiscentes. anteriora semp⁹
attendant⁹. In amnon. ut stem⁹ in
fide. in qua possim⁹ tela ignea dia-
bolice fraudis extingueare. In iosua.
ut salutē dñi quā ille p̄stare nobis
dignatus est. tota uirtute r̄ forti-
tudine consequam⁹. In iechonias. ut
in aduentu dñi parati sim⁹. uigilan-
tes r̄ orantes ne incidam⁹ intemp-
tationes. In salathiel. ut unam pe-
titionem petam⁹ a dño. ut inhabi-
tem⁹ in domo dñi om̄ib; diebus ure-
nre. In zorobabel. ut sim⁹ magistrī
ueritatis. phibentes magisterium
hereticorum ēfusionis. In abiuđ.
ut nobis d̄c sit in patre. r̄ nos illi
in filiis. In eliachī. ut resurgamus
a morte peccati. ut uiuam⁹ dō in
spū scō. In azor. ut adiuuante deo
inimicos nr̄e salutis uincam⁹. In sa-
doch. ut iustificari meream⁹ ab eo
qui iustificat uipuum. In achim.
ut fr̄s xp̄i matres r̄ sorores sim⁹.
in eo ut faciam⁹ ei uoluntatem⁹.
In eliud. ut nullum habeam⁹ dñ
nisi dñm nr̄m ih̄m. r̄p̄m; In eleazar.
ut confiteam⁹ salutē nrām in dño
ih̄u tantūm constare. dicentes ad

utorum nūm in nomine dñi. qui fec.
c. 2. t. In mathan. ut domū scī spē
accipientes. non sūm concupiscen-
tis malorum sicut gentes. In iacob.
ut rectores tenebrarum harū nrā
fortitudine supplantem. In ioseph.
ut deficiente exteriore homine in-
terior augm̄tetur de die in diem. dñi
spūalit̄ formet̄ xp̄c in nobis. r per
mariam id ē lūm̄ fidei diuina grā
ducām̄ ad inestabilem dī om̄nipotē-
tis iusionem. Huc usq; albiū In
chara explorat xp̄c r pascit. quia
nouit dñs qui sunt eius. r eos in
loco pascue collocabit. In nachor.
requieuit in sepulchro in spe luci
imortalitatis. In seruch. fuit corri-
gia pfecte nodata. quia nemo sci-
vit ad plenū misterium incarna-
tionis; In ragau. pastor bonū q̄dat
animā p̄ ouib;. In phaleg. diuidit
spūales a carnalibus. In heber. tū
sunt de morte ad uitam. In sale. sol-
vit iniurias ut dñi r hominē.
In cainan. possidet celum r terrā.
r om̄la que in eis sunt; In arfax-
at. sanauit nos de plagis diaboli
populantis uos. In sem. nouū bonū.
quia creator r recreator p̄uis r mi-
sericors. In noe. requies et̄na tam

anglis quam hominibus. In lamech.
humilis usq; ad infernum. unde
illud. Morsus tuus ero iferne. In
matusalem. emissus ē dñs a morte
resurgendo. In enoch. dedicauit
templū quod sum̄ nos. In iarech. dē-
cendit de celis. r roborauit ecclīā;
In malalehel laudauit dñm. uñ illd.
Et ymno dicto. exierūt in monte
olivatrum. In enos despāt̄ ad quem
duo discipuli eunt̄ ad castellū ema-
us. dixerūt. Nos aut̄ spabam̄. quia
ip̄e redēpturus eēt isrl̄. In seth posi-
tio ut symeon ait. Ecce posit̄ est
hic in ruinam. r resurrectionem
multorum. In adam fuit terren.
quia de uirgine uerū corpus assūp-
R p̄i aut̄ ge **o** ui. **L** u. **S**it. duō iser-
neratio sic erat. Prima ho- o. l.
minis conditio est. quod adam de
teraplasm̄at̄ est. Scda est q̄ femina
de latē uiricata ē. Tercia ū qua-
nat̄ est homo ex uiro r femina.
Xpi aut̄ generatio sic erat. ut
sine uiro nasceretur de femina
conceptus p̄ sp̄m sc̄m. Prima r scda
generatio ruerūt. t̄ciam de ruina
generauerūt. in quarta salutem
iuenerunt. Qū esset despousa
ta mat̄ eius maria ioseph. aū q̄m

conuerent. inuenta ē in uō habē
Rab. de spū scō. Ante qm̄ conuenirent.
id ē nuptiarū solēpnia celebraret.
Orig. inuenta est in uō habens pīo ab
anglīs custodientibus eam. de hinc
ā ioseph sicut a uiro curioso circa
• 9. sponsam suam. Englista de pīteri
tis scribens. bene scđin tempus suū
uocat ioseph uirum marie. et ma
riam matrem ihū. Constat enim
quia tempore desponsationis nō dū
mat illa. nondum maritus ille e
Ioseph aut̄ uir el cū **M**ari. Stat
lesset iust̄ et nollet eam traducere.
uoluit occulte dimittē eam. Sisū
Orig pitionem in ea habebat. quomodo
nult̄ erat. Si n̄ est suspicatus. cur
eam dimittē uolebat. In iustū
enim erat. ut īmaculatam dimit
tere uellet. Ideo ḡ eam dimittere
uolebat. qm̄ magnum sacramētū
in ea ēē cognoscebat. Qui appri
mare se se indignum estimabat.
sicut et beatus petrus se dñō humi
lians ait. Recede a me dñē. qm̄ hō
peccator sum. Et centurio. Non
sum dign̄. ut intres sub tectum
meum. Et elisabeth ad mariam.
Uñ hoc m̄. ut ueniat mat̄ dñi
du. dñb. mej ad me. Il̄ alit̄. Si solus noī

aliquem peccasse. et eum uis coram
hominib; arguere. non es corre
tor s; pditor. Noluit ḡ ioseph diuin
gare mariam qm̄us certa eēt sus
picio adulterij. s; uoluit pdesse pec
canti. quod iusticie deputatū ē.
Hec aut̄ eo cogitante. ecce angl̄s
dñi in somnis apparuit ei dicens.
Ioseph fili dauid. noli timere acc
pere mariā coniugē tuam. Tale ē
• 9. hoc. ac si dicat. Accipe t̄ in coniugē
mariam sponsam tuam. Apparet
angl̄s uigilanti assuendo uisibile
corpus. dormienti ī im̄pmando ma
Rab. ginationem. Ido aut̄ ioseph dicit
filī dauid. ut maria quoq; detou
dauid monstraret. sic scriptū est.
Nemo copulet uxori. nisi de tribuua
Quod enim in ea natum ē de
spū scō est. hoc ē quod in ea con
ceptum est. ex scī spē opatione ē.
Hasci in ea. concipi ē. nasci uer
ab ea pdire in lucem. Pariet aut̄
filū et uocabil uon̄ ejus ihū. pē
enim saluū faciet pp̄lm suū a pe
catis eorum. Ethimologiam nō
exponit. Ido enim ih̄c idē saluato
dicit̄. quia saluat. hoc aut̄ totū
factum est. ut adimpleret quod
dictum a dñō p̄ p̄ham dicentem.

Ecce uirgo in utero habebit et pariet filium: et uocabunt nomem eius emmanuel: quod est interpretatum nobiscum dicitur. Quasi diceret. In natura nostra dicitur: quia iste filius uirginus dicitur homo est. hoc ipsum quod propheta dicit. ecce: ammirantis est tanti misterii magnitudinem. hanc autem totum quod uirgo perinde quo sibi desponsaretur: quod ioseph per angelum doceretur: et cetera. ita facta sunt: ut tam per ista quam per illa que sequuntur propheta impleretur. Exurgens autem ioseph a somno: fecit sicut precepit ei angelus dominus. Quisquis a deo moneretur: soluat moraliter. surgat a somno: faciat quod iubetur. Et accepit coniugem suam: et non cognoscebat illam. donec peperit filium suum primogenitum: et uocauit nomen eius ihesum. Ioseph per misericordiam uolens abicere cum iustus esset noluit eam perpallare ac lege decerui. Nunc autem nequa de partu eius ambiguitas eristret: ipse conceptus Christi ex spiritu sancto certis assumitur: cum desponsatam in coniugem recipiat. Accepit ergo eam ad nomem coniugis per causas quas prediximus: et non cognoscebat eam ad ipsius coniugale obsecrata que didi-

cerat. Non cognoscebat eam donec peperit: non quod postea cognouit. sed ponitur donec per uel illud tempus remouet de quo maior suspicio habet. sicut dauid quando dicit: donec ponam inimicos tuos. et ceterum. Primogeniti sunt omnes qui primi uiuam apieuerint: siue filii eos alii qui: seu nulli sequantur. L. 1.

Factum est autem in diebus illis. exiit edictum a cesare augusto: ut describeretur unusquis orbis. iuxta fidem historiarum tantum pacem regnauit augustus annis duodecim circa tempus domice nativitatis: ut tam fornicatis quam ciuilibus bellis toto orbe sospiciatur: etiam ad litteram completum uideatur illud propheticum. Conflabunt gladios suos in uomeres: et lanceas suas in falsos. Non lenabit gens contra gentem gladium. Pacatusimo autem tempore congrue nascitur Christus: quia deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. hec itaque pars quam fecit augustus. significabat pacem quam mediator noster facturus erat: et per se et per discipulos inter dominum et homines. Opertum quoque fuit ut tremenda ro-

manu nominis umbra pte^{re}nt^o
discipli: quocūq; ad p̄dicandum
cūsirent. Nam sic a c̄esare erige
batur p̄fessio census ab uniuerso or
be: sic a xp̄o erigenda erat fidei
p̄fessio in toto mundo. Unde illud.
Euntel in mundum uniuersum:
• 8. p̄dicate euangelī om̄n̄ creature; hec
descriptio p̄ma facta est a p̄lide sy
rie c̄yrino. Ibant om̄s: ut p̄fite
rentur singuli in suam ciuitatē.
hec descriptio p̄ma dicitur quan
tum ad tempus c̄yri. nam antea
sepe descepte fuerunt plereq; par
tes teriarū. C̄yrinus a c̄esare mi
sus ius dare gentib; et censor pa
timoniorum futurus. syria uenit.
• 9. Et quia iudea quasi unbilicē toti
tē est. census primo in medio
tē erigit: ut inde postea usq;
ad fines orbis requiratur. hic p̄
mum facta est iudea stipendia
ria romanis. Impante augusto et
p̄idente c̄yrino ibant om̄s ad de
ceptionem: ut singuli in suam ci
uitatem reūsi p̄fiterentur debi
tum census. Sic ḡ nunc impa
te xp̄o et p̄ma pollicente p̄ docto
res ecclie p̄lides. censū iusticie p̄fi
team. iugum el̄ quod leue est sube